
quinta-feira, 6 De julho De 2023 A27a eee
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE AMÉRICO BRASILIENSE

PREGÃO PRESENCIAL Nº 0034/2023 – PROCESSO Nº 0107/2023
Encontra-se aberto o REGISTRO DE PREÇOS PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
DE SEGURANÇA NÃO ARMADA PARA ATUAR NAS UNIDADES ESCOLARES DO

MUNICÍPIO PELO PERÍODO DE 06 MESES. O Edital na íntegra poderá ser acessado através do
portal www.americobrasiliense.sp.gov.br link Transparência/Licitações e no Paço Municipal, sito
à Av. Eugênio Voltarel, 25 - Centro. Os envelopes serão recebidos no dia 19/07/2023 às 09h30,
na sala de reuniões do Paço Municipal. DIRCEU BRÁS PANO - PREFEITO

Edital de Convocação
Assembleia Geral Extraordinária – AGE

Convocação Instituto Mude de Bem-Estar Urbano
Pelo presente, nos termos do Código Civil e na forma de seu Estatuto, ficam os associados do
Instituto Mude de Bem-estar Urbano, situado na Rua Jornalista Costa Rego, 39 – São Conrado –
Rio de Janeiro – RJ, neste ato representado por seu Presidente, Marcus Vinicius Guedes de Moraes
Correia, convocados para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA na modalidade virtual, via
Google Meet, a ser realizada em 27/07/23, às 1Oh00, pelo link meet.google.com/qrz-cmdq-sca em
primeira convocação, com a presença da maioria absoluta, ou às 10h30, em segunda convocação,
com qualquer número de participantes, para deliberarem sobre a seguinte Ordem do Dia:
1. Leitura e apresentação do Balanço Patrimonial de 2022.
2. Eleição do Conselho Diretor e do Conselho Fiscal

Rio de Janeiro, 29 de junho de 2023
Marcus Vinicius Guedes de Moraes Correia

Presidente

Prefeitura do Município de Caieiras
Secretaria de Administração - Diretoria de Compras

COMUNICADO DA PREGÃO PRESENCIAL Nº 084/2023
O Senhor Pregoeiro do Município de Caieiras faz saber a todos os interessados
que devido o Edital do Pregão Presencial estar sendo analisado pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, e a decisão do prosseguimento do mesmo ter
saído na data de 04/07/2023, e para não causar prejuízos a qualquer empresa que
tenha interesse no certame, foi designada nova para a realização do mesmo, ou
seja: ÓRGÃO: Município de Caieiras. EDITAL: 084/2023. OBJETO: Registro de
Preços para eventual aquisição de cal, cimento e cimento cola, conforme anexos.
MODALIDADE: Pregão Presencial. DATA DE ENTREGA DOS ENVELOPES: o
dia 18/07/2023 às 08h30min e ABERTURA DOS ENVELOPES: na mesma data e
horário. As empresas interessadas poderão solicitar o envio do Edital via e-mail,
bem como ficará disponível no Site do Município de Caieiras www.caieiras.
sp.gov.br (na íntegra no PORTAL DE TRANSPARÊNCIA). Os e-mails para envio
do Edital são: licitacao@caieiras.sp.gov.br ou licitacao.caieiras@gmail.com.
Maiores informações pelo telefone 4445-9240, no horário das 09h00min às
16h00min. Não enviamos o edital por fax e/ou correio.

Caieiras, 05 de Julho de 2.023.
SAMUEL BARBIERI PIMENTEL DA SILVA

Diretor de Compras e Licitações

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO

DA 19ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico Nº 00006/2023 - UASG 80022
Nº Processo: 1810/2023. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de tokens para
armazenamento de certificados digitais e certificados digitais dos tipos ICPBRASIL A3 e-CPF e
ICPBRASIL A3 e-CNPJ, de acordo com as especificações definidas no Termo de Referência (Anexo I) do
Edital, disponível em https://www.gov.br/compras/edital/80022-5-00006-2023. Cadastramento das
Propostas: a partir de 06/07/2023, no site https://www.gov.br/compras/, o interessado deverá seguir os
seguintes caminhos: SERVIÇOS DO FORNECEDOR > DISPENSA/LICITAÇÃO ELETRÔNICA (NOVO) >
TODAS AS COMPRAS > MODALIDADE(PREGÃO) > UNIDADE COMPRADORA(080022) >
PESQUISAR. Prosseguir com o cadastramento. Abertura das Propostas: 19/07/2023 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

VALTER MELO DA SILVA
Pregoeiro

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DE MOBILIDADE E INFRAESTRUTRA - SEMOBI

DEPARTAMENTO DE EDIFICAÇÕES E DE RODOVIAS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
DER-ES

AVISO ESPECÍFICO DE AQUISIÇÃO – SOLICITAÇÃO DE OFERTAS (SO) – BRASIL
Empréstimo Nº 4933/OC-BR

PROGRAMA EFICIÊNCIA LOGÍSTICA DO ESPÍRITO SANTO
OBRAS DE RESTAURAÇÃO DO PAVIMENTO E CONSERVAÇÃO REMUNERADA POR

DESEMPENHO E DEMANDA – EXTENSÃO 69,71 km
SO LPI Nº 009/2023 – Processo DER-ES Nº 2022-JTFJ7 – ID TCE-ES 2023.500E0100014.08.0009
Este edital de licitação segue a notificação de aquisição geral para este projeto publicada no
Development Business Nº IDB–P951272-03/22 de 31 de março de 2022. O Estado do Espírito Santo
recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID) para cobrir o custo do
ProgramaEficiência Logística doEspírito Santo, e pretende aplicar parte dos recursos desse empréstimo
a pagamentos de acordo com o contrato Nº4933-OC/BR. O Departamento de Edificações e Rodovias
do Espírito Santo – DER-ES convidará a apresentação de Ofertas seladas de licitantes elegíveis para
Obras de Restauração do Pavimento e Conservação Remunerada por Desempenho e Demanda
(Lote 03) com extensão de 69,71 km. O período de entrega/construção é de 60 (sessenta) meses,
contados da emissão da ordem de serviço. Os trechos que compõem o Lote 3 são: Rod. ES-166 - Entr.
BR-262 (Venda Nova do Imigrante) - Entr. ES-379 (Castelo); Rod. ES-472 – Entr. ES-166 (Santa Luzia)
- Entr. ES-165 (A) (Conceição do Castelo); Rod. ES-289 – Entr. BR-101 - Entr. BR-393 (A) (P/ Cachoeiro
de Itapemirim); Rod. ES-289 – Entr. ES-289 (Camará) - Entr BR-393 (B) (P/ Cachoeiro de Itapemirim).
O orçamento referencial do DER-ES está estimado em R$ 144.574.170,26 (cento e quarenta e quatro
milhões, quinhentos e setenta e quatro mil, cento e setenta reais e vinte e seis centavos), data base
julho/2022. Os requisitos de qualificação incluem: comprovação de faturamento anual com obras civis,
de experiência em desenho e construção, declaração de disponibilidade de equipamentos, indicação
de pessoal técnico qualificado para os desenhos e as obras, comprovação de possuir capital de giro
líquido, de solidez de situação financeira, e de não incorrência em descumprimento de contratos. Não
se aplicará margem de preferência a Empreiteiros ou a parcerias, consórcios ou associações (ACS)
nacionais. A licitação será realizada mediante os procedimentos de licitação internacional competitiva
especificados nas Políticas para Aquisição de Obras e Bens Financiados pelo BID GN-2349-15, de
janeiro de 2020, e está aberta a licitantes de todos os países conforme definido nas diretrizes. Os
licitantes elegíveis interessados podem obter informação adicional e inspecionar os documentos de
licitação no DER-ES na sala da UGP – Unidade Gerenciadora do Programa, Telefone: (55) (0**27)
3222-0082 e (55) (0**27) 3636-4448 endereço abaixo (1) a partir das 13:30 h às 17:30 h, nos dias úteis.
Um conjunto completo dos documentos de licitação poderá ser acessado pelos licitantes interessados
por meio do endereço eletrônico https://der.es.gov.br/licitacoes-internacionais. As Ofertas devem ser
entregues no endereço abaixo (2) até 22 de agosto das 2023 às 14:00h. Todas as Ofertas devem ser
acompanhadas de uma garantia de Oferta de 1.440.000,00 (um milhão e quatrocentos e quarenta mil
reais) ou um valor equivalente em uma moeda livremente conversível. As Ofertas atrasadas serão
rejeitadas. As Ofertas serão abertas na presença de representantes dos licitantes e de qualquer pessoa
que decidir comparecer ao endereço abaixo no dia 22 de agosto de 2023 às 14:00 horas.
Departamento de Edificações e Rodovias do Espírito Santo – Comissão Especial de Licitação (CEL-
BID) – Vitor Santos Martins – Presidente da CPL
(1) Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes nº 1501 - Ilha de Santa Maria – Cidade: Vitória
– CEP: 29.051-015 – Estado: Espírito Santo – Tel: (55) (0**27) 3222-0082 e (55) (0**27) 3636-4448 –
E-mail: licitacoesbid@der.es.gov.br
(2) Endereço: Av. Marechal Mascarenhas de Moraes nº 1501 - Ilha de Santa Maria – Cidade: Vitória
– Estado: Espírito Santo – País: Brasil – CEP 29.051-015 – Abertura das propostas será no Auditório
localizado no andar térreo da sede do DER-ES, no mesmo endereço acima.

Encontra-se aberto na DIRETORIADE ENSINO REGIÃO CEN-
TRO SUL, o PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2023, destinado à
contratação dos serviços contínuos de apoio aos alunos com
deficiência que apresentem limitações motoras e outras que
acarretem dificuldades de caráter permanente ou temporário
no autocuidado direcionado aos Alunos da Rede Pública Es-
tadual do tipo MENOR PREÇO. A realização da sessão será
no dia 20/07/2023 às 10:00 horas, 080263000012023OC00020,
através do sítio www.bec.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TAQUARITINGA

EDITAL RESUMIDO Nº 037/2023–
MODALIDADE: Pregão Eletrônico

nº 029/2023 – OBJETO: registro de preços
para recarga de oxigênio com cilindros, loca-
ção de equipamentos concentradores e for-
necimento de cilindro de argônio, para atender
as necessidades da Secretaria Municipal de
Saúde e Secretaria Municipal de Serviço Mu-
nicipal. DATA DA REALIZAÇÃO: 27/07/2023
às 08h00 - INFORMAÇÕES: Setor de Licita-
ção da Prefeitura Municipal de Taquaritinga
- fone: (16) 3253-1826 – horário: das 07h30
às 17h00, através do site: www.taquaritinga.
sp.gov.br e/ou www.novobbmnet.com.br.

Taquaritinga, 05 de julho de 2023.
Vanderlei José Marsico - Prefeito Municipal

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA
SOUZA, a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 067/2023, tipo MENOR
PREÇO, OC. 482801480622023OC00029, referente ao Processo nº 136.00000859/2023-04,
a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de contratações, denominado “Bolsa
Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São Paulo – BEC/SP”, objetivando
a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS PARA ALIMENTAÇÃO, PARA DIVERSAS UNIDADES. A realização do pregão
será no dia 19 de julho de 2023, a partir das 09:00 horas. O edital na integra, estará disponível
para consulta e/ou retirada no site www.bec.sp.gov.br e https://dmp.cps.sp.gov.br/licitacoes/.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACEIÓ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO CPL/ARSER – N.º 190/2023/ UASG
Nº 926703
Processo nº: 3000.096521.2022
Objeto: Registro de Preço de gêneros alimentícios.
Endereço Edital: http://www.licitacao.maceio.al.gov.br/
Abertura das Propostas: 19/07/2023 às 09h (horário de Brasília)
no site http://www.comprasnet.gov.br/

Maceió/AL, 05 de julho de 2023
Sâmmara Cardoso Lira de Almeida

Pregoeira/ARSER

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM/
MG - Pregão Eletrônico nº 05/2023
- PAC nº 031/2023 - RP nº 04/2023 -
Objeto: Contratação de empresa para
fornecimento de licenças fortigate FG501E
e FortiAnalyzer para STI. Abertura:
dia 20/07/2023 às 08:30h. - Edital:
www.licitacoes-e.com.br

Pregoeiro - 05/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM/
MG - Pregão Eletrônico nº 08/2023 -
PAC nº 0041/2023 - Objeto: Aquisição de
circuito inclusivo para a SEME. Abertura:
dia 24/07/2023 às 08:30h. - Edital:
www.licitacoes-e.com.br

Pregoeira - 05/07/2023.

EDITAL DE ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA – DISSOLUÇÃO DA ASSINSER - Ivanete Aparecida Vitorino, pre-
sidente em exercício da ASSOCIAÇÃO INDEPENDENTE DOS FUNCIONÁRIOS, SERVIDORES E EMPREGADOS MUNICIPAIS
ATIVOS, INATIVOS E PENSIONISTAS DE SERTÃOZINHO-SP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, vem, através
deste edital, convocar os associados para participarem da Assembleia Geral Extraordinária que será realizada no dia
10 de julho de 2023 a partir das 18:00 horas na Rua Manoel Sichieri, nº 1010 – Jardim Sumaré, para deliberar sobre a
seguinte ordem do dia:
a) Dissolução da ASSINSER tendo em vista que houve a migração dos associados para o Sindicato que representa a cate-
goria (desinteresse da categoria para continuar os trabalhos da associação), sindicato este que por sua função institucio-
nal cumprirá as finalidades previstas para a ASSINSER, restando nos quadros de associados somente os diretores o que
inclusive inviabiliza o custeio da estrutura para o funcionamento da associação (dificuldade financeira que impossibilita
a continuação dos trabalhos da associação).
b) Verificação das dívidas a serem pagas.
c) Doação do patrimônio e saldo financeiro para o SINDFUNSERV.
A Assembleia Geral Extraordinária instalar-se-á em primeira convocação às 18:00 horas com a presença de no mínimo
1/5 (um quinto) dos associados e, caso não atingido, em segunda convocação, meia hora depois sendo exigido o mesmo
quórum de no mínimo 1/5 (um quinto) dos associados. A votação será por escrutínio secreto e a aprovação somente
terá efeito se resultante de voto favorável de no mínimo 1/3 (um terço) dos presentes, tudo na forma do Estatuto Social
vigente. Sertãozinho, 04 de julho de 2023. Ivanete Aparecida Vitorino Presidente em exercício

DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO
DE AMERICANA-SP

PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/23
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 314/2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços especializados de
manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de ar condicionado, suprindo a
demanda do Departamento de Água e Esgoto de Americana (DAE - Americana), tudo em
conformidade com as disposições e descrição do termo de referência.
Data da Realização: 18/07/2023
Início da Sessão Pública: 09h
Local: ETA - Estação de Tratamento de Água - Praça Fernando Costa, s/nº Bairro Cordenonsi
Fones: (19) 3471 2904 / 2948
Email: licitacao@daeamericana.sp.gov.br
O Edital está disponível através do site: www.daeamericana.sp.gov.br – link: Editais e
Licitações: Pregões.

Americana, 05 de julho de 2023.
Marcos Eduardo Morelli

Superintendente Adjunto de Gestão

EDITAL DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

Acha-se aberta no CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA
PAULA SOUZA, a licitação na modalidade de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 068/2023, tipo
MENOR PREÇO, OC. 482801480622023OC00028 , referente ao Processo nº CEETEPS-
PRC-2023/10875, SEI nº 136.00000654/2023-11, a ser realizada por intermédio do sistema
eletrônico de contratações, denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo
do Estado de São Paulo – BEC/SP”, objetivando a CONSTITUIÇÃO DE SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS PARAALIMENTAÇÃO, PARA
DIVERSAS UNIDADES. A realização do pregão será no dia 19 de julho de 2023 a partir das
09:00 horas. O edital na integra, estará disponível para consulta e/ou retirada no site www.bec.
sp.gov.br e https://dca.cps.sp.gov.br/licitacoes/

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM
MG - FMS/SMS. Pregão Eletrônico com
lotes para Ampla participação, lotes com
cota reservada para ME/EPP/COOP e lotes
Exclusivos para ME/EPP/COOP nº 19/2023
– PAC nº 35/2023 – RP nº 16/2023 - Objeto:
Registro de preços para eventual aquisição de

stretch e papel manteiga.Abertura de proposta
dia 26/07/2023 às 10:00h. Edital completo
no site: www.licitacoes-e.com.br do Banco

no BB 997179 e, no portal da Prefeitura
de Betim pelo site www.betim.mg.gov.br.

Informações: (31)3512-3319
Superintendência de Suprimentos -04/07/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BETIM MG
- FMS/SMS. Pregão Eletrônico com lotes para
Ampla participação e lotesExclusivos paraME/
EPP/COOPnº 18/2023 –PACnº 34/2023 –RP
nº 15/2023 - Objeto: Registro de preços para
eventual aquisiçãodemateriais para realização
de endoscopia. Abertura de proposta dia
25/07/2023 às 10:00h. Edital completo no
site: www.licitacoes-e.com.br do Banco do

no BB 1009238 e, no portal da Prefeitura
de Betim pelo site www.betim.mg.gov.br.

Informações: (31)3512-3319
Superintendência de Suprimentos -04/07/2023.

EDITAL Nº 3/2023
O Presidente da Comissão Eleitoral do Conselho Regional de Odontologia de São Paulo, designado
pela Portaria CROSP nº 215/2023, CONVOCA, para o dia 06 de outubro de 2023, no horário das
0 (zero) hora às 23 horas e 59 minutos (vinte e três horas e cinquenta e nove minutos), a eleição
para a renovação da composição do Conselho Regional de Odontologia do São Paulo. Até às 17
horas do dia 06/09/2023 serão recebidas, pela Secretaria do CROSP, os requerimentos de inscrição
de Chapas. O edital completo encontra-se afixado na sede do CRO, bem como publicado no site
oficial do CROSP.

São Paulo, 05 de julho de 2023.
KELLER DE MARTINI, CD,

PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL DO CRO-49.039

PREFEITURA DA ESTANCIA TURÍSTICA
DE SÃO ROQUE

RESUMO DE EDITAL – PP 008/2023 - Registro de Preços para fornecimento
de refeição completa individual (Marmitex). Encerramento às 09h00 horas do dia
21/07/2023. O edital encontra-se a disposição a partir do dia 10/07/2023, no site
www.saoroque.sp.gov.br

RESUMO DE EDITAL – PE 043/2023 - Contratação de empresa para prestação
de Serviços Gráficos para atender a Secretaria de Saúde. Encerramento às
09h00 horas do dia 24/07/2023. O edital encontra-se a disposição a partir do dia
10/07/2023, no site www.saoroque.sp.gov.br

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. TABAJARA RAMOS” – Aviso de Suspensão
do Pregão Eletrônico nº043/2023- UASG 927826 Processo Licitatório nº 0394/2023-
Objeto: contratação de empresa jurídica na prestação de serviços médicos, equipe
de enfermagem, farmacêutico, fisioterapeuta, terapeuta ocupacional, fonoaudióloga,
nutricionista, técnico de gesso, técnico de radiologia, técnico de laboratório, psicólogo,

biomédico, e serviço social para atendimento ao Hospital Municipal “Dr. Tabajara Ramos”, Unidades de
ProntoAtendimento – UPAS, Centro de Especialidades Médicas, Setor de Fonoaudiologia, Fisioterapia,
atendimento de urgências e emergência médicas, serviços especializados, no âmbito do Sistema
Único de Saúde – SUS do município de Mogi Guaçu/SP, pelo período de 12 meses, torna público aos
interessados que a sessão de abertura da licitação em epigrafe, marcada para o dia 11/07/2023 ás
09:00hs, no seguinte endereço www.gov.br/compras/pt-br encontra-se SUSPENSA SINE DIE, para
adequações no edital. A nova data para a realização do certame será oportunamente publicada. Mogi
Guaçu, 05 de julho de 2023. Wagner Tadeu Cezaroni - Superintendente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 310/2023

CRITÉRIO DE JULGAMENTO “MENOR PREÇO GLOBAL”
LICITAÇÃO PARAAMPLA CONCORRÊNCIA

PREFEITURAMUNICIPALDEUBERLÂNDIA–SECRETARIAMUNICIPALDEFINANÇAS,
por meio da DIRETORIA DE COMPRAS – Realizará a licitação supramencionada -
Objeto: Aquisição de solução integrada de Firewall NEXT GENERATION composta
de Hardware e Software de segurança da informação do tipo UTM (Unified Threat
Management) entendendo-se como tais o conjunto de serviços e recursos de Filtro de
pacotes com controle de estado, Filtro de conteúdo Web, Interceptação SSL e outros. A
sessão pública na Internet para recebimento das Propostas, estará aberta até as 09:00
horas do dia 21/07/2023, no endereço www.gov.br/compras/pt-br.

Uberlândia-MG, 05 de julho de 2023.
Maria Barbosa Policarpo
Diretora de Compras

SIM INSURANCE, CONSULTING & SALES LTDA.
CNPJ/MF N.º 19.520.904/0001-76

NIRE Nº 35228074885
Edital de convocação para Reunião de sócios quotistas

Nos termos do quanto dispões as artigos 1.072, caput e 1.152 , parágrafo 3° da Lei n°
10.406/2002, ficam os senhores sócios convocados para Assembléia Extraordinária de Sócios,
a ser realizada, em 1ª chamada, as 10:00 horas do dia 19.07.2023, e em 2ª chamada, as 10:30
horas do mesmo dia, no endereço sede da sociedade sito à Rua Nossa Senhora do Rosário nº
368, Andar Superior, Bairro Centro, CEP 06803-430, Município de Embu das Artes/SP, a fim
de deliberarem sobre as seguintes ordens do dia: (1) mudança do endereço sede da sociedade
para Rua Major Quedinho nº 111, 4º andar, conj. 406, sala 14, Bairro Centro, CEP 01050-904,
Município de São Paulo/SP, e (2) alteração do objeto social mantendo apenas a atividade de
serviços combinados de escritório e apoio administrativo – CNAE 8211-3-00. São Paulo, 06 de
julho de 2023. JOSIANE GRAZIELI DE OLIVEIRA CRAVO ROXO – Sócia administradora.

SINDICATO DOS TRABALHADORES DAS INDÚSTRIAS GRÁFICAS DA COMUNICAÇÃO
GRÁFICA E NOS SERVIÇOS GRÁFICOS DE BARUERI, OSASCO E REGIÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLEIA GERAL DOS
TRABALHADORES NAS INDÚSTRIAS GRÁFICAS

Pelo presente Edital, nos termos do Estatuto Social da entidade, e na condição Categoria Profissional
Gráfica Diferenciada nos termos do artigo 511 da CLT, Processo MTPS 319.819/73, DOU de
03.10.1974, página 11.231, independentemente da atividade principal da empresa, convoco todos
os trabalhadores gráficos integrantes nas Indústrias da:Gravura, Oficiais Gráficos e Encadernadores,
Tipografia, Encadernação e Impressão Digital e Eletrônica, da Comunicação Gráfica e dos
Serviços Gráficos, e das atividades descritas da C.B.O. - Classificação Brasileira de Ocupações do
MTE, no Grupo 9.2 e do Grande Grupo 7, nos Códigos 7661 - Pré-Impressão, 7662 - Impressão,
7663 - Acabamento Gráfico, Cartográfico, Flexográfico, Acabamento Digital Gráfico, 2149-30 -
Tecnólogo em produção gráfica, Tecnólogo gráfico, e 2624-10 - Desenhista industrial gráfico
(designer gráfico) - Tecnólogo em design gráfico, produtos e segmentos gráficos impressos
relacionados no IBGE - Indústria da Transformação, Grupos 17.3, 17.4, 18.1, 18.2 e como
Informação e Comunicação Grupo 58.2 - CNAE, CONCLA, PRODLIST - Impressão e Reprodução
de Gravações, em empresas de Serviços de Pré-Impressão, Impressão e Acabamento Gráfico, e
das disposições contidas na Cláusula de Beneficiários da Convenção Coletiva de Trabalho,
estabelecidos nos Municípios de Barueri, Osasco, Jandira, Carapicuíba, Cotia, Itapevi, Embu,
Embu-Guaçu, Itapecerica da Serra, Taboão da Serra, São Lourenço da Serra, Santana de Parnaíba,
Juquitiba e Vargem Grande Paulista, Araçariguama e Pirapora do Bom Jesus, associados ou não,
para a Assembleia Geral dos Trabalhadores das Indústrias Gráficas a realizar-se às 17:00 horas
ou em segunda convocação às 18:00 horas conforme estatuto social no dia 28 de julho de 2023, na
Rua Firmo de Oliveira, nº 97 - Centro, na cidade de Barueri, em primeira convocação, ou uma hora
após em segunda e última convocação com qualquer número de presença, para o fim de deliberar
sobre a seguinte Ordem do Dia: a) Pauta de reivindicações a ser encaminhada ao setor patronal, e
empresas para renovação da Convenção Coletiva de Trabalho e acordos coletivos de trabalho para o
período de 2023 a 2024; b) Outorga de poderes à diretoria desta entidade para empreender as
negociações necessárias, celebrar Convenção Coletiva de Trabalho, Instaurar Dissídio, firmar Acordo
Judicial; c) Autorizar o exercício do Direito de Greve na forma da Lei 7.783/89, em caso de malogro
das negociações; d) Discutir a instituição de Contribuição Assistencial em favor desta entidade,
conforme deliberação determinada pela Assembleia, a ser descontada em folha de pagamento de
todos os trabalhadores da categoria, sejam associados ou não; e) Informação sobre o prazo e
condições para o Direito de Oposição ao referido desconto. Barueri, 06 de julho de 2023.

AURELINO PEREIRA DA SILVA - Presidente em exercício

PUBLICAÇÃO DEABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 122/2023
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº. 122/2023 – CPLnº. 273/2023,
destinado ao REGISTRO DE PREÇOS DE ELETRODOMÉSTICOS PARA AS INSTITUIÇÕES
DE ENSINO DA REDE MUNICIPAL E FUTURAS INAUGURAÇÕES DE NOVAS UNIDADES.
A abertura será dia 19/07/2023 às 09h00. Informações pelos sites https://bit.ly/3POUctX, e www.lici-
tacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 1009312, pelo fone (15) 3238-2149 ou e-mail: duvi-
daspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 05 de julho de 2023. Juliana Roberta Cequinne - Pregoeira.

PUBLICAÇÃO DE ABERTURA – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 102/2023
Acha-se aberto na Prefeitura de Sorocaba o PREGÃO ELETRÔNICO nº. 102/2023 – CPLnº 227/2023
destinado a CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE VIATURAS ADAPTADAS,
CARACTERIZADAS E EQUIPADAS PARAAGUARDACIVILMUNICIPAL, SEMMOTORIS-
TA, QUILOMETRAGEM LIVRE EM CONDIÇÕES DE TRAFEGAR DENTRO E FORA DO
MUNICÍPIO. A abertura será dia 19/07/2023 às 09:00 horas. Informações pelos sites https://bit.
ly/3rjMfT0 e www.licitacoes-e.com.br, nº da licitação no Banco do Brasil: 1009308 pelo fone (15)
3238-2121 ou e-mail duvidaspregao@sorocaba.sp.gov.br. Sorocaba, 05 de julho de 2023. Rosemeire
Fantinati. Pregoeira. Seção de Pregões.

Aviso de Licitação – Pregão Eletrônico 004/2023
O Consórcio Intermunicipal do Alto Vale do Paranapanema - AMVAPA, torna público
que no dia 19 de julho de 2023, às 13:00 horas, realizará licitação na modalidade
Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por item, visando à aquisição uniformes
e equipamentos de proteção individual destinado aos profissionais que realizam
atendimento na unidade móvel de suporte avançado de vida e central de regulação
médica, prestado à população da abrangência do SAMU 192 Vale do Jurumirim.
Poderão participar deste Pregão quaisquer empresas interessadas que atendam todas
as exigências deste Edital, e desde que prévia e devidamente credenciada no sistema
eletrônico “Licitações”, site www.bllcompras.org.br da Bolsa de Licitações.

Piraju, 06 de junho de 2023.
Fabiana Maria dos Santos Degelo Bruno - AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Consórcio Intermunicipal do Alto Vale do Paranapanema - AMVAPA
Rua Capitão Maximiano dos Santos Guerra, nº. 552 - Jardim Jurumirim - CEP 18800-660

PIRAJU - SP - CNPJ 03.753.263/0001-60 - FONE: 14 - 3351-1358
E-mail: secretaria@amvapa.com.br


